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1. Úvod

Předmětem výzkumu diplomové práce jsou česká hradiště 10. a 11. století

v literatuře a archeologii. Základním cílem práce je zachytit hradiště zmiňovaná

v domácích literárních pramenech, které čtenáře informují o významných lokalitách

různého charakteru v raném období české historie. Zabývat se budeme především

hagiografií a historiografií latinskou. Právě legendy stály v tomto období v popředí

literární činnosti.

Latinskou hagiografii a historiografii daného období podrobíme podrobné

analýze a vybereme latinskou terminologii hradišť. Srovnání latinského termínu

s českým ekvivalentem je zajímavé již z hlediska historických souvislostí,

archeologických poznatků a nálezů a současné podoby daného místa. U jednotlivých

autorů předpokládáme jistou míru rozkolísanosti užívaných termínů. Tento jev může

souviset se stylem jednotlivých textů, ale i s historickým vývojem lokalit.

Období 10. a 11. století spadá do tzv. doby hradištní, dle periodizace středověké

archeologie do tzv. střední až mladší doby hradištní. V tomto období se na našem území

začíná prosazovat křesťanství. V diplomové práci proto můžeme vycházet ze životopisů

světců a z pramenů pocházejících z klášterů nebo míst jinak spjatých s křesťanstvím,

neboť právě to bylo nositelem středověké vzdělanosti.

Pro vypracování byly využity jako primární prameny především legendy (Fuit in

provincia Bohemorum, Crescente fide christiana, Gumpoldova legenda, Kristiánova

legenda, legenda Est locus, legenda Nascitur purpureus flos). Doložené termíny

v primárních legendách byly doplněny navíc studiem 1. staroslověnské legendy

především kvůli dokladům vzdělanosti na hradišti Budeč. Pro ucelení práce vycházíme

navíc z Kosmovy Kroniky Čechů. Tyto primární prameny budou podrobeny podrobné

analýze, při které budou vyhledány všechny zmínky o českých hradištích. Ke každému

hradišti bude vyhledán latinský ekvivalent, dle kterého budou jednotlivá hradiště dále

roztříděna a popsána v souladu s archeologickými poznatky a nálezy.

Důležitá je v práci i literatura sekundární. Jde především o odborné práce Jany

Nechutové, Josefa Žemličky, Dušana Třeštíka, Rudolfa Turka, Jiřího Slámy a souborné

studie k archeologickým výzkumům.
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1. Obecná charakteristika středověku

Středověkou epochu chápeme jako čistě evropskou záležitost. Období je

vymezeno koncem antického období roku 476
1
, kdy byl sesazen poslední západořímský

císař Romulus Augustus, a počátkem novověku. Zde se datace rozcházejí. Významným

mezníkem je rok 1492, kdy Kryštof Kolumbus objevil Ameriku a zvětšil tak dosavadní

svět. Opomenout ale nelze ani vynález knihtisku, učiněný okolo roku 1450. V českém

prostředí je někdy také uváděn rok 1526, kdy u nás končí vláda Jagellonců a nastupuje

vláda rodu Habsburků. Vymezené letopočty mají proto zpravidla pouze orientační

hodnotu i proto, že proces změn nezapočal všude v téže době a periodizaci nelze použít

pro všechny evropské regiony stejně.
2

Další dělení středověku už vymezují jednotlivá staletí. Je nutné opět poznamenat,

že vývoj neprobíhal ve všech lokalitách stejně a často narazíme na různé historické

odlišnosti a výjimky (např. specifika vývoje českých zemí v průběhu a důsledcích

husitských válek). Obvykle středověk dělíme do tří období. Datace jednotlivých period je

uváděna pro české prostředí ve staletích: raný středověk (7. století - konec 12. století),

vrcholný středověk (konec 12. století - konec 14. století), pozdní středověk (konec 14. -

polovina 16. století).
3

Duchovní kořeny středověku tkvějí v křesťanské víře. S šířením víry byl spojen i

rozkvět vzdělanosti a kultury. Jejich nositeli byla především biskupství, kapituly

a kláštery, ve kterých vznikaly i první knihovny s převážně náboženskou literaturou.

1
Často jsou uváděna i další data, např. rok 410, kdy Germáni vyplenili Řím.

2
ČORNEJ, ČORNEJOVÁ, PARKAN, 2001, s. 7.

3
Dějiny českých zemí, 2011, s. 6-7.
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2. Středověká vzdělanost

Středověká vzdělanost byla na našem území pevně spjata s šířením křesťanství.

Počátek vzdělanosti nalézáme v období, kdy na Velkou Moravu dorazili Cyril

s Metodějem, tedy v roce 863. Věrozvěstové přinesli na velkomoravské území

slovanskou liturgii. Význam tohoto kroku spočíval především v tom, že víra byla

zpřístupněna širším vrstvám. Pro šíření víry bylo potřeba obstarat knihy ve

staroslověnštině. Proto Cyril sestavil písmo hlaholici a společně s Metodějem přeložil

Písmo svaté. Věrozvěsti také začali s výchovou vlastních žáků na našem území, čímž

rovněž přispěli k rozšíření vzdělanosti.

Ve střední době hradištní v počátcích českého státu a za prvních Přemyslovců se

setkáváme se stavbou hradišť i staveb sakrálních (především kostelů a klášterů). V tomto

období dochází také k založení prvního pražského biskupství knížetem Boleslavem II.

v roce 973. S postupným rozšiřováním sítě církevních objektů začaly vznikat školy

klášterní a kapitulní. Důležitým střediskem vzdělanosti bylo hradiště Budeč. Zde se

podle legend vzdělával sv. Václav. Vzdělanost na Budči byla doložena i

archeologickými nálezy.
4
Při výzkumu zde byla nalezena pisátka (tzv. stily). Ta se

vyznačují tím, že mají jeden konec více zploštělý a rozšířený, protože sloužil ke

smazávání textu z povoskovaných tabulek. Na Budči byla nalezena čtyři pisátka. Svědčí

nejen o znalosti písma na hradišti, ale mohou souviset i s rozvojem vzdělanosti,

zmiňovaným v legendách. Dalším významným centrem byla kapitula sv. Víta

s katedrální školou. Žákem katedrální školy sv. Víta byl např. Kosmas, jehož Kronika

česká slouží v práci jako jeden z primárních textů. Pramenem ke zkoumání středověké

vzdělanosti jsou i legendy o sv. Vojtěchu. Ten byl vzděláván na Libici, později odešel do

školy v Magdeburku. Legendy Est locus a Nascitur purpureus flos popisují jeho

studentská léta dosti odlišně. V Canapariově legendě jsou studentská léta sv. Vojtěcha

spojována s křesťanskými činy, jako např. pomoc chudým a nemocným. Vojtěch podle

legendy doufal v mučednickou smrt a v osudnou chvíli neprojevoval strach.
5
V legendě

Nascitur purpureus flos jsou však Vojtěchova studentská léta líčena odlišně. Podle

4
VÁŇA, 1995, s. 57.

5
Slavníkovci ve středověkém písemnictví, 1987, s. 122-145.
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vyprávění se Vojtěch ve škole oddával hrám a ve chvíli své mučednické smrti se třásl

strachem.
6

Se vznikem pražského biskupství v roce 973 vzniká i první ženský benediktinský

klášter při kostele sv. Jiří na našem území. Již v po roce 993 vzniká první mužský

benediktinský klášter Břevnov
7
. Při klášterech byly zřizovány školy, kde byli vzděláváni

novicové. Výuka byla vázána na křesťanskou věrouku a probíhala v latině. Studium bylo

nejprve určeno pouze mnichům a kněžím. Později se mohli vzdělávat knížecí synové,

příslušníci nobility, dokonce bylo vzdělání dostupné také pro nadané žáky z chudých

vrstev.
8
Školská síť vznikala pozvolna a byla vázána na postupné upevňování moci

panovníka.

6
Slavníkovci ve středověkém písemnictví, 1987, s. 152-178.

7
SOMMER, Petr. Klášter Břevnov. In: Střed Evropy okolo roku 1000, 2002, s. 147-148.

8
ŠAFRÁNEK, 1913, s. 13.
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3. Periodizace středověkého písemnictví

Období staroslověnského a latinského písemnictví trvalo na našem území

přibližně 400 let. Nápadná je nerovnoměrnost jednotlivých period, jelikož ve starší

literatuře tato období měříme na staletí. V dalších obdobích jsou periody kratší snad

proto, že s rozvojem vzdělanosti vzrostl počet literárních autorů i čtenářů, a tím se

zrychlil i kulturní vývoj. Mezi periodami starší literatury nejsou však ostré hranice.

Jednotlivá období se navzájem prolínají a částečně překrývají. Období starší literatury

lze rozdělit na několik úseků.

První začalo ve druhé polovině 9. století na Velké Moravě za knížete Rostislava


[…]


Central Bohemia and later too with sites in Moravia. Somewhere in the second half of

the 9th century, this territory became subject to the clan of Přemysl which, in the course

of the following century, subordinated to its rule the whole Bohemian basin, laying thus

the foundations of the mediaeval state of Bohemia. Though being of major historical

importance, these events are commented by hardly more than a handful of singular

entries in early mediaeval chronicles and legends. For this reason, modern research

attempts to integrate archeological sources into investigations of the origins of Bohemian

state. Of these, the highest amount of attention has been dedicated to walled sites which,

during their ancient periods of existence, represented political, economic, administrative

and religious centers of life of the ancient society. The ascension to power or,

alternatively, the decline and fall of these structures was thus always a reflection of

certain historical events. The study of these developmental transformations of Slavic

walled sites in Bohemia and Moravia has enabled us to identify individual phases of

creation of the Přemysl dynasty state.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 - Pracovní list, didaktická aplikace legendy Crescente

fide christiana

Crescente fide christiana

Tu bratr jeho (Václavův) mladší a horší, jménem Boleslav, veden ďábelskou lstí

proti svatému muži se zlosyny ohavně se uradil, aby jej zabili. Boleslav poslal

lstivě posla a Václava pozval do domu svého jakoby k hostině. Na hostině jistý

člověk nachýliv se k uchu Václavovu řekl šeptem: „Uteč, pane můj, jak rychle

můžeš, poněvadž tito chtějí tě zavražditi.“

On se ale vrátil hodovníky, a přijímaje číši bez bázně mezi všemi promluvil: „Ve

jménu svatého archanděla Michaela vypijme číši tuto modlíce se, aby uvedl duše

naše k pokoji a radování věčnému. Amen.“

Následujícího jitra, jak to pravidelně činíval, šel Václav do chrámu k modlitbě

ranní. I potkav bratra, řekl mu: „Včera velmi jsi nám posloužil. Přijmi mnoho

díků od Pána.“ Boleslav ale vyndav meč z pochvy a udeřiv muže svatého do

hlavy odpověděl: „A takto dnes chci ti posloužiti.“ Boleslav přivolav své lstivé

sluhy, přiběhli oni s meči a ranami mnohonásobnými zavraždili jej. I odešla duše

jeho na tomto místě vysvobozena ze žaláře tohoto života, mučednictvím

ozdobena, k Pánu dne 28. září.

I vložili mrtvolu jeho rychle do hrobu a nevinnou krev jeho, jíž postříkána byla

země a stěny, vodou smyli. Když tu ale druhého dne ráno vstali, uzřeli na témže

místě vylitou krev a smyli ji opět. Když však vstali třetího dne, opět uzřeli vylitou

krev, již opět vodou smyli. I odebrali se rychle do města Prahy a všechny

přívržence jeho zavraždili a kněžstvo jeho pronásledovali.
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Na základě textu legendy sestav zprávu do novin, která bude vysvětlovat události

kolem vraždy sv. Václava. Článek můžeš pojmout v „moderním duchu“, nebo se

pokusit napodobit vyprávění středověkého autora. Nezapomeň na výstižný nadpis!
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Příloha č. 2 - Pracovní list, didaktická aplikace Kristiánovy legendy

Kristiánova legenda

Skvěje se květem vynikající krásy a mladistvé síly (tj. Bořivoj), navštívil jednoho

času v nějaké záležitosti své a lidu sobě svěřeného vévodu nebo krále Svatopluka na

Moravě a byl od něho laskavě přijat a pozván společně s ostatními na hostinu. Ale

nebylo mu dovoleno usednouti mezi křesťany, nýbrž byl pozván, aby se posadil po

způsobu pohanů před stolem na podlahu. A tu prý mu řekl biskup Metoděj, jemuž bylo

líto jeho ponížení: „Jaká běda, ty, muž tak vynikající, a nestydíš se, žes vyhoštěn ze

sedadel knížecích, ačkoliv sám také vévodskou moc a hodnost máš, ale raději chceš pro

hanebnou modloslužbu s pasáky sviní na zemi seděti. Jestliže se zřekneš model a zlých

duchů v nich sídlících staneš se pánem pánů svých a všichni nepřátelé tvoji budou

podrobeni moci tvé a potomstvo tvé každodenně vzrůstati bude.“ I řekl Bořivoj: „Jestliže

tomu tak jest, co překáží, abych byl pokřtěn?“ „Nic“ pravil biskup, „jen buď hotov

z celého srdce věřiti v Boha Otce všemohoucího a jeho Syna jednorozeného.

Druhého dne dal se Bořivoj i s třiceti svými dvořany pokřtít. Obdržel dary a na

cestu do Čech se s ním vydal i kněz Kaich, jehož kníže usadil v nově zřízeném - a

v Čechách prvním - kostele na Levém Hradci.

Otázky a úkoly k textu legendy:

1. K jakému panovníkovi měl Bořivoj namířeno?

2. K jaké situaci došlo na hostině?

3. Který církevní hodnostář si Bořivoje všiml?

Napiš tři významné události nebo termíny, které se k tomuto biskupovi vztahují:

a.

b.

c.

4. Který kostel kníže Bořivoj založil po svém návratu do Čech?
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Příloha č. 3 - Myšlenková mapa sv. Václav
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Příloha č. 4 - Mapa nejvýznamnějších přemyslovských center

s označením metropolis, urbs a civitas v primárních pramenech
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1. Pražský hrad

2. Stará Boleslav

3. Budeč

4. Mělník

5. Kouřim

6. Libice nad Cidlinou

7. Starý Plzenec

8. Bílina

9. Brno

10. Doudleby

11. Postoloprty (Drahúš)

12. Hradec Králové

13. Chrudim

14. Chýnov

15. Libušín

16. Litoměřice

17. Netolice

18. Olomouc

19. Vyšehrad

20. Znojmo

21. Žatec