ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložila: Martina Horová

Název práce: Česká hradiště v domácích literárních pramenech 10. – 11. století – literatura a archeologie

Hodnotitel: V. Viktora

1. CÍL PRÁCE: Dán názvem.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Úkol splněn.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Ke slovu se dostala důkladná faktografie a netradiční propojení literární historie s archeologií. Výklad vychází z přehledně formulovaného souhrnu problematiky středověké literatury a její recepce a ze zásadních údajů o výchozích literárních dílech (vybrané legendy, Kosmova kronika). Podle archeologické odborné literatury pak autorka představila jednotlivá opevněná sídliště a sídla. Pečlivě excerpovaný materiál posléze autorka využila pro výklad vágní latinské terminologie označující sídla a hradiště. Tento celek svědčí o autorčině schopnosti pracovat s odbornou literaturou neliterárního charakteru, o schopnosti tlumočit odborný výklad a logicky strukturovat vlastní výklad. Potud by se však objevil jeden problém – velmi volná souvislost zpracovaného tématu s literární historií. Autorka však připojila důležitou zmínku o možnostech využití této problematiky při výuce. Nejde sice o uceleně propracovaný výklad, ale všechny náměty, s nimiž přichází, ukazují možnost a způsob jak oživit zdánlivě mrtvou tematiku mladé generaci i nezastupitelnost nejstaršího období literárního vývoje v literární historii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Jak by autorka přiblížila ludmilskou tematiku chápání dnešního žáka nebo studenta?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Výborně.

Datum: 6. května 2015

Podpis: